آمریکایی از تحولات ایران راه یافت.
پــس از ماه ها محاصــره تبریز،
قوای روسیه با موافقت دولت انگلیس
و محمدعلی شــاه، با گــذر از مرز به
سوی تبریز حرکت کردند و راه جلفا
را گشودند. روس ها به پیشروی خود
ادامه داده و وارد تبریز شدند. ستارخان
که حاضر نبود از دولت روس اطاعت
کنــد، در اواخر جمادی الثانی ۱۳2۷
ه.ق برابر با مــه ۱909 م به ناچار با
همراهانش به کنسولگری عثمانی در

تبریز پناهنده شد.
پس از عقب نشینی قوای روس
مردم شــهر به رهبری ستارخان در
برابر رحیم خان، حاکم مستبد تبریز
قیام و او را از شــهر بیرون کردند؛ اما
اندکی بعد ستارخان زیر فشار دولت
روس، دعوت تلگرافیِ جمعی از ملیّون
را پذیرفــت و با لقب ســردار ملی به
سوی تهران حرکت کرد.